

PRACE RADY NAUKOWEJ TRZZ

„Ziemie Zachodnie na warsztacie naukowców” — pod takim tytułem zamieszcza „Gazeta Robotnicza” z dnia 19/20 kwietnia 1958 r. obszerną informację o pracach Rady Naukowej TRZZ. Ukonstytuowana w grudniu 1957 r. — pod przewodnictwem prof. Stanisława Leszczyckiego — Rada Naukowa TRZZ podjęła szereg badań i prac mających na celu naukową analizę Ziem Zachodnich.

Prace Rady skupiają się w następujących komisjach i zespołach: 1. zagadnień ekonomicznych (przew. prof. Emil Ehrlich), 2. zagadnień demograficznych i socjologicznych (przew. prof. Paweł Rybicki), 3. zagadnień kulturalno-oświatowych (przew. prof. Seweryn Wyslouch), 4. nauk historycznych (przew. prof. Gerard Labuda).

Komisja zagadnień ekonomicznych bada przede wszystkim możliwości gospodarczej aktywizacji Ziem Zachodnich i ustala wytyczne do planów perspektywicznych. Naukowe podwaliny długofalowych planów gospodarczych pozwolą uniknąć ośędów, jakie popełniano w ubiegłych latach. W swych planach naukowych Komisja posiada prace dotyczące m. in. wykorzystania walorów turystycznych i uzdrowiskowych Ziem Zachodnich, kierunków i możliwości aktywizacji zespołu portowego Szczecin—Swinoujście, rozwoju rybołówstwa morskiego, rozbudowy małych portów i zagospodarowania ich zaplecza, gospodarki wodnej (z pełnym wykorzystaniem Odry), problemu bogactw naturalnych Ziem Zachodnich, rozwoju drobnej wytwórczości, rzemiosła i chałupnictwa, gospodarki hodowlanej, sadownictwa i pszczelarstwa.

Komisja zagadnień demograficznych i socjologicznych prowadzić będzie badania nad strukturą ludności Ziem Zachodnich. Przeprowadzone zostaną prace badawcze nad skupiskami ludności rodzimej, jej współżyciem z ludnością napływową, nad kształtowaniem się więzi społecznej między różnymi grupami ludności i przystosowaniem się ludności osadniczej do nowych warunków życia.

Problemami życia kulturalnego Ziem Zachodnich zajmuje się komisja zagadnień kulturalno-oświatowych. Wychodząc z założenia, że pracownicy i działacze kultury pracują na Ziemiach Zachodnich w szczególnie trudnych warunkach, naukowcy zajmą się zbadaniem życia środowisk nauczycielskich, związków twórczych, pracowników naukowych, aby na tej podstawie wyprowadzić konkretne wnioski mające służyć za pomoc dla tych środowisk.

Zespół nauk historycznych posiada w planie szereg opracowań dotyczących nie tylko dawnych dziejów Ziem Zachodnich, lecz również ich najnowszej historii. W tej dziedzinie istnieje stosunkowo najmniej zaniedbań w porównaniu z innymi dyscyplinami naukowymi, istnieją bowiem silne ośrodki badawcze, jak Instytut Zachodni w Poznaniu, Instytut Śląski w Opolu, ośrodki naukowe Wrocławia i oddziały Polskiego Towarzystwa Historycznego.

Ważnym zadaniem Rady Naukowej jest koordynacja prac badawczych tematycznie związanych z Ziemiami Zachodnimi. W tym celu Rada Naukowa rozpisała ankietę wśród naukowców zajmujących się zagadnieniami Ziem Zachodnich, a dotyczącą tematyki i zakresu ich prac naukowych. Wyniki ankiety pozwolą na uzyskanie pełniejszego niż dotąd obrazu prowadzonych badań naukowych. (kw.)

REALIZACJA NA ZIEMIACH ZACHODNICH WYTYCZNYCH KC PZPR I NK ZSL W SPRAWIE POLITYKI ROLNEJ

Akcja uwłaszczenia gospodarstw

Błędy w polityce rolnej przed „Październikiem” wyrażały się przede wszystkim w niewłaściwym stosunku do spraw własnościowych, w złej klasyfikacji ziemi i wynikającym z niej nadmiernym obciążaniem gospodarstw dostawami obowiązk-